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Введение

В настоящее время проблема перевода имён собственных активно

разрабатывается специалистами в области переводоведения и лингвистики и

остаётся предметом научных дискуссий.

Актуальность данной ВКР определяется современными тенденциями

в переводоведении и лингвистике, в частности, увеличением числа новых

работ в области ономастики и перевода кинопродукции. Значительный

интерес в современной лингвистике представляют специфические

переводческие стратегии, применяемые при передаче имён собственных на

языке перевода: так, целесообразность использования стратегий

доместикации и форенизации определяется спецификой семантики того или

иного наименования и целевой аудиторией произведения.

Новизна работы состоит в рассмотрении способов перевода имён

собственных с русского языка на английский в наиболее современных

аудиовизуальных произведениях для детской аудитории.

Объектом изучения избраны имена собственные, взятые из

современных детских мультсериалов российского производства и их

переводы на английский язык.

Предметом исследования являются особенности передачи имён

собственных в языке перевода.

Теоретической основой исследования послужили труды зарубежных

и отечественных лингвистов-ономастов (А.В. Суперанская, В.А. Никонов) и

специалистов по переводу (Т.А. Казакова, В.Н. Комиссаров, С. Влахов, С.

Флорин).

Целью данного исследования является анализ характерных

особенностей перевода имён собственных с русского языка на английский в

аудиовизуальных произведениях для детей.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

 сформулировать определение имени собственного;
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 на основе существующих классификаций разработать

функциональную типологию имён собственных;

 выявить основные проблемы и специфику перевода

аудиовизуальных произведений для детской аудитории;

 проанализировать основные стратегии передачи имён

собственных в переводе;

 исследовать особенности перевода наименований в

мультипликационных произведениях;

 сопоставить примеры и переводы;

 выявить характерные переводческие приемы и решения,

используемые переводчиками.

В ходе исследования применяются следующие методы: сравнительно-

сопоставительный, дефиниционный, переводческий, лексико-семантический

и контекстуальный анализ.

Теоретическая значимость исследования заключается в рассмотрении

стратегий перевода, применяемых для передачи имён собственных с

русского языка на английский в контексте аудиовизуальных произведений

для детской аудитории и разработке их сводной классификации.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты

исследования могут быть использованы в ходе профессиональной

подготовки переводчиков, а также при обучении английскому языку.

Фактическим материалом исследования послужил ряд имён

собственных (85 единиц), взятых из русскоязычных версий мультсериалов и

полученных методом сплошной выборки, а также варианты их перевода на

английский язык.

Структура работы определяется целями и задачами,

сформулированными выше. Работа состоит из введения, двух глав,

сопровождаемых выводами, заключения, а также содержит список
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использованной литературы и перечень источников иллюстративного

материала.

Во введении обосновывается актуальность работы, определяются

объект, предмет, цель и задачи исследования, а также его научная новизна и

практическая значимость. В теоретической главе рассматривается сущность

имён собственных как лингвистического феномена и переводческой

проблемы, а также предлагается классификация стратегий перевода

именований. В исследовательской главе осуществляется анализ особенностей

перевода ономастических единиц, используемых в современных детских

мультсериалах, с русского языка на английский. В заключении подводятся

итоги проведённого исследования.

На основании отдельных результатов, полученных в ходе работы над

настоящим исследованием, была также представлена к публикации статья

«Особенности перевода имён собственных в аудиовизуальных

произведениях для детей», которая выйдет в сборнике тезисов

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов-2023».
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Глава 1 Теоретические основы изучения имён собственных

1.1. Имя собственное как лексическое явление языка

Известно, что языковые знаки подразделяются на две группы:

нарицательные и собственные. Имена собственные составляют особую

категорию языковых единиц. Они привлекают внимание не только учёных-

лингвистов, но и профессиональных переводчиков. При переводе

художественных произведений имена собственные неизбежно становятся

источником трудностей, в связи с чем единицы этой категории заслуживают

подробного изучения.

В современной лингвистике существуют различные определения имён

собственных. Так, И.С. Алексеева к рассматриваемой группе языковых

единиц относит лексику, «обладающую однозначной соотнесённостью с

явлениями действительности» (Алексеева, 2004: 186). По мнению

исследователя, имя собственное служит обозначением уникального объекта,

что и отличает его от нарицательных знаков.

В «Словаре лингвистических терминов» под редакцией О.С.

Ахмановой даётся такое определение имён собственных: «слово или

словосочетание, специфическим назначением которого является

обозначение индивидуальных предметов безотносительно к их признакам»

(Ахманова, 2004: 175). Следовательно, лексемы данной категории называют

объекты без указания на их свойства.

Иную трактовку термина «имя собственное» предлагает А.В.

Суперанская. Она определяет данное понятие следующим образом: «часть

языка, демонстрирующая наиболее парадоксальные ситуации»

(Суперанская, 1973: 5). Автор обращает внимание на соотнесённость единиц

этой группы с уникальными предметами и явлениями действительности и

считает, что детальный лингвистический анализ таких лексем требует

особого подхода. Учёный отмечает, что, являясь словами, имена собственные

становятся объектами изучения лингвистики в большей мере нежели какой-

либо другой области научного знания.

6

В.А. Никонов также утверждает, что имена собственные составляют

«особую подсистему языка», в которой общеязыковые законы действуют

специфическим образом (Никонов, 1974: 6). Исследователь подчёркивает,

что слова этой категории занимают особое место в лексическом составе

языка.

В свою очередь, Н.В. Подольская трактует термин «имя собственное»

как слово, словосочетание или предложение, используемое для

индивидуализации и идентификации обозначаемого им объекта (Подольская,

1978: 95). Называя определённый предмет, имя собственное выделяет его

среди большого количества подобных.

Подробное определение имён собственных формулирует О.И.

Фонякова. Исследователь понимает данный термин как «особый тип

словесных знаков, используемых для выделения единичных объектов».

(Фонякова 1990: 32) Имена собственные не только служат для обозначения

предметов и явлений, но и сообщают о них определённую информацию,

зафиксированную в языке и культуре. К этой группе языковых единиц

относятся слова, составляющие отдельную функционально-семантическую

категорию.

В зарубежной лингвистике термин «имя собственное» понимается

несколько уже, чем в работах отечественных учёных-ономастов. К примеру,

Л. Александр описывает имена как «существительные, используемые по

отношению к определённому лицу, предмету или месту, которые

(предположительно) являются уникальными» (Alexander, 1988). Схожее

определение предлагает и Р. Харди: имя «существительное, отсылающее к

конкретному лицу или предмету» (Hardi, 1992). Такая трактовка

анализируемого термина обусловлена тем, что в английском языке

подавляющее большинство наименований представляют собой имена

существительные; число имён, выраженных другими частями речи в

английском значительно меньше, нежели в русском.
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В настоящей работе под термином «имена собственные» понимаются

лексические единицы языка, служащие для обозначения определённого

предмета или явления, соотносящиеся с конкретным, единичным объектом

реальной действительности и выделяющие его из ряда подобных.

1.1.1 Критерии определения имени собственного

Несмотря на то, что имена собственные являются неотъемлемой

частью системы языка, лексемы данной группы обладают рядом характерных

признаков, отличающих их от других лексических единиц. Учёные-

лингвисты выделяют различные критерии, на основании которых слово или

сочетание слов может быть отнесено к категории имён собственных.

Во-первых, имена собственные используются в первую очередь для

обозначения объектов (как одушевлённых, так и неодушевлённых), а не

действий или признаков. А.В. Суперанская рассуждает о «соотнесённости

имён собственных с индивидуальными предметами», а не с их классом или

общим понятием (Суперанская, 1973: 113). Языковые единицы этой группы

отличает конкретность обозначаемого ими объекта.

Во-вторых, имя собственное не только называет лицо или объект, но и

обладает значением, которое может быть явно выраженным или скрытым. П.

Ньюмарк справедливо замечает, что имена собственные не просто являются

своего рода индикаторами, указывающими на конкретного человека или

предмет, а несут в себе определённый смысл (Newmark, 1998, 61). Такие

лексемы сообщают некоторые сведения об означаемых ими объектах.

Во-третьих, семантическое наполнение имени собственного, как и

любого другого языкового знака, складывается из нескольких составляющих.

Так, анализируя семантику лексем данной группы, Д.И. Ермолович различает

следующие компоненты их значения:

 «Бытийный (интрудоктивный) компонент», благодаря которому

обозначаемый объект описывается как реально существующий и имеющий

предметный характер. Этот элемент значения присущ не только именам

собственным, но и нарицательным языковым знакам;
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 «Классифицирующий компонент (денотат)», указывающий на

принадлежность объекта к определённому классу;

 «Индивидуализирующий компонент», свидетельствующий о


[…]


был существенно изменён, целесообразно прибегнуть к описательному

переводу.

В таблице в алфавитном порядке перечислены исходные варианты

интертекстуальных ономастических единиц и их англоязычные эквиваленты,

а также указаны стратегии перевода, применённые для передачи таких

именований на английском языке.

Таблица 3

Оригинал имени Перевод Стратегия перевода

59. Алёнка Helena Семантическая замена

60. Алиса Alice Семантическая замена

61. Баба Яга Baba Yaga Транскрипция

62. Варвара (Варя) Valery Фонологическая замена
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63. Варвара Roony Семантическая замена

64. Василиса

Васильевна

(Василиса

Премудрая, Вась-

Вась)

Elizabeth Wise (Liz-Liz) Фонологическая замена +

калька

65. Василиса Lisa Фонологическая замена

66. Елена Helen Семантическая замена

67. Ерёма Tweedledee Семантическая замена

68. Жанна Киска Kitty Purry Cемантическая замена

69. Иванушка Johny Семантическая замена

70. Кика Kika Транскрипция

71. Кот Баюн Tutor Cat Описательный перевод

72. Кот Учёный Scientist Cat Калькирование

73. Кощей Mr. Bones Создание неологизма

74. Кощей Бессмертный (the) Great Immortal Полукалька

75. Леший Wood Spirit Описательный перевод

76. Маша (Марья

Искусница)

Mary Семантическая замена

77. Прекрасная Царевна

(прозвище)

(the) Fair Princess Калькирование

78. Снежка

(Снегурочка)

Snowy Калькирование

79. Соня Dorma Калькирование +

заимствование

80. Спящая Царевна

(прозвище)

(the) Sleeping Princess Калькирование

81. Тоска Зелёная Melancholy Описательный перевод

82. Фома Tweedledum Семантическая замена

83. Царевна – Краса

(прозвище)

(the) Rusty-Haired Princess Семантическая замена

84. Царевна Лягушка

(прозвище)

(the) Frog Princess Калькирование

85. Царевна Несмеяна (the) Never-A-Laugh Калькирование
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(прозвище) Princess

Диаграмма 3

Приведённые в диаграмме данные свидетельствуют о том, что, как и в

случае с «говорящими» именованиями, для перевода интертекстуальных

ономастических единиц чаще всего используются стратегии семантической

замены (38,4 %) и калькирования (30,8 %). Однако следует отметить, что

интертекстуальный потенциал отдельных имён собственных не был

распознан авторами англоязычных переводов анализируемых мультсериалов,

в результате чего для их отражения в переводном аудиовизуальном тексте

были выбраны устойчивые этимологические соответствия или созвучные

лексемы (11,5 %). Значительно меньшее количество таких именований было

передано описательно (11,5 %), транскрибировано (7,7 %) или переведено

при помощи стратегии создания неологизма (3,9 %).
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Выводы по Главе 2

1. В современных анимационных фильмах для детей упоминаются

как реально существующие имена, так и значимые вымышленные

именования. Особое место среди используемых в детских мультсериалах

имён собственных занимают ономастические единицы, обладающие

интертекстуальным потенциалом.

2. Сравнительно-сопоставительный анализ оригинальных имён

собственных, упоминаемых в современных аудиовизуальных произведениях

для детской аудитории, показывает, что при выборе стратегии перевода

таких лексем основополагающим фактором становится семантическое

наполнение конкретного онима.

3. Для передачи имён-знаков наиболее пригодны стратегии

семантической замены с использованием устойчивых соответствий, а также

транскрипции.

4. «Говорящие» именования переводятся преимущественно при

помощи семантических замен и калькирования. В отдельных случаях

допускается создание неологизма.

5. Интертекстуальные ономастические единицы как правило

подлежат калькированию. Именования фольклорных героев, не имеющих

аналогов в культуре переводящего языка, передаются описательно.
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Заключение

Настоящая работа посвящена рассмотрению актуальной проблемы

перевода имён собственных в современных аудиовизуальных произведениях,

предназначенных для детской аудитории. В ходе исследования был отобран

фактический материал в объёме 85 ономастических единиц и столько же их

переводных соответствий.

Поставленная во Введении цель исследования полностью достигнута,

сформулированные для её достижения задачи решены:

 дано определение имени собственного;

 предложена функциональная типология ономастических единиц;

 выявлены особенности аудиовизуальных произведений для

детской аудитории и проблемы их перевода;

 выделены и проанализированы основные стратегии передачи

имён собственных в переводном тексте;

 предложена собственная классификация стратегий,

используемых для перевода имён собственных;

 рассмотрены особенности перевода наименований в

мультипликационных произведениях;

 проведено сопоставление примеров ономастических единиц и их

переводных соответствий;

 определены переводческие стратегии и приёмы, применяемые

для перевода имён собственных в аудиовизуальных произведениях для детей

с русского языка на английский.

Был проведён сравнительно-сопоставительный анализ оригинальных

имён собственных и их переводов с русского языка на английский; в ходе

аналитической работы были выявлены переводческие стратегии и приёмы,

использованные для передачи именований в переводном тексте, и описаны

особенности их применения. В отношении отдельных имён, переводы

которых не соответствуют контексту произведения или не отражают

90

характеристики исходных онимов, были предложены собственные варианты

перевода.

В ходе исследования было установлено, что для перевода имён

собственных в аудиовизуальных произведениях для детской аудитории

наиболее часто используются стратегии семантической замены и

калькирования. При этом замене подвергаются преимущественно имена-

знаки, в то время как «говорящие» и интертекстуальные именования

передаются посредством кальки. В отдельных случаях по отношению к

именам собственным, наделённым дополнительными компонентами

значения, применяются стратегии описательного перевода и создания

неологизма.

Дальнейшие перспективы исследования состоят в более подробном

рассмотрении специфики перевода с русского языка на английский

аллюзивных ономастических единиц и окказиональных имён собственных,

используемых в художественных произведениях для детей.
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