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В своей работе Бакараева А.А. обращается к исследованию проблемы

передачи имен собственных русскоязычных анимационных фильмов на

английский язык. Работа состоит из введения, в котором убедительно

обосновывается актуальность и научная новизна настоящего исследования, а

также грамотно формулируются цель и задачи исследования, двух глав,

сопровождаемых выводами, заключения, списка литературы. Структура

работы логична и соответствует поставленным целям.

В первой главе «Теоретические основы изучения имён собственных»

производится теоретический обзор научной литературы, посвященной

определению понятия имени собственного, принципов классификации имен

собственных, их функций; рассматриваются особенности аудиовизуального

произведения и функционирования в нем ономастических единиц в

переводческом аспекте. Анастасия Андреевна на основе обширного

теоретического материала подробно рассматривает различные классификации

и подходы к определению изучаемых явлений. Несомненным достоинством

работы является выведение своей собственной классификации переводческих

стратегий и приемов при передаче ономастических единиц с одного языка на

другой, где выделяются такие стратегии как транскрипция, транслитерация,

калькирование и полукалька, фонологическая замена, семантическая замена,

создание неологизма, описательный перевод, также рассматривается

специфика придачи смысловых имен собственных. В целом рассмотренный

Анастасией Андреевной теоретический материал является прочной базой для

проведения собственного исследования.

Во второй главе «Сравнительно-сопоставительный анализ имён

собственных в русскоязычных и англоязычных версиях анимационных

произведений для детей» на материале современных русскоязычных

анимационных сериалов автор исследует различные ономастические единицы,

а также способы их передачи на английский язык. Примечательно, что на

основе существующих классификаций и практического материала Анастасия

Андреевна предлагает свою собственную типологию имен собственных,

наиболее часто встречающихся в анимационных фильмах, в которой

выделяются антропонимы, зоонимы, мифонимы, а также смысловые имена

собственные и ономастические единицы с интертекстуальным компонентом

значения, внутри которых также выделяются свои подгруппы. В своей работе

автор тщательно разбирает и анализирует ономастические единицы и

стратегии их передачи на английский язык. Работа проведена на достаточном

языковом материале (в общей сложности 85 примеров), что позволяет

говорить о достоверности результатов данного исследования. Цель

исследования достигнута, задачи решены, на основании чего можно сделать

вывод, что выпускная квалификационная работа Бакаревой Анастасии

Андреевны представляет собой самостоятельное и законченное исследование.

В ходе выполнения работы Анастасия Андреевна проявила себя как

ответственный, самостоятельный исследователь, способный к

аналитическому анализу, выведению собственных умозаключений на основе

обобщения значительного массива информации.

Текст выпускной квалификационной работы Бакараевой А.А. прошел

проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление

совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером

выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть

представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ

цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые

знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ

и имена ученых, клише научной речи и термины.

Выпускная квалификационная работа Бакараевой А.А. соответствует

требованиям, которые предъявляются к подобного рода работам, и

заслуживает присуждения степени магистра лингвистики.

Научный руководитель

Альгина О.В.

К.ф.н., старший преподаватель кафедры английской филологии и перевода,

СПбГУ